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Der er ikke kommet nye oplysninger, som 
ændrer vurderingen af kravene til den finanspo- 
litik, som regeringen har lagt frem. 

Nicolai Wammen (S): 
Det kan jo være udmærket, at man ikke mener, 
at arbejdsløsheden er steget mere, end man hav- 
de forventet. Men det ændrer jo ikke ved, at le- 
digheden er steget, og at mange familier bliver 
berørt af det, og derfor er det jo interessant at 
høre, at regeringen ikke påtænker noget aktivt 
inden for regionalpolitik eller uddannelsespoli- 
tik, som der også blev spurgt til. 

Derimod har regeringen jo talt en del om 홢 
skattepolitik, og i den forbindelse vil jeg gerne 
høre finansministerens kommentar til, at over- 
vismand Torben M. Andersen så sent som i tirs- 
dags advarede imod at give skattelettelser og 
mente, at det bl.a. kunne føre til høje lønstignin- 
ger. Er finansministeren enig med overvisman- 
den i det synspunkt? Og i givet fald: Vil det ikke 
risikere at få en negativ effekt på beskæftigelsen, 
stik imod hvad regeringen ellers har påstået vil 
være målet? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det er svært at forstå, hvad det egentlig er, spør- 
geren mener, for hvis man skulle samle faresig- 
naler op ud fra et argument om, at ledigheden 
stiger mere, end man havde regnet med -  det er 
altså ikke tilfældet, men hvis det var tilfældet -  
ja, så ville man jo fokusere på at føre en mere 
lempelig finanspolitik, og en mere lempelig fi- 
nanspolitik kunne jo være at give skattelettelser. 

Når overvismanden advarer imod skattelet- 
telser og siger, at det er der ikke brug for, er det 
lige præcis, fordi der ikke er brug for en mere 
lempelig finanspolitik. Der er nemlig ikke noget 
nyt i forhold til det, vi har foretaget os hele ti- 
den. Vi ligger stadig på et meget højt aktivitets- 
niveau og skal være meget varsomme med, hvil- 
ke aktiviteter vi i øvrigt bidrager til. Så enkelt er 
det. 

Kl. 14.50 

Nicolai Wammen (S): 
Nu gør jeg mig ikke til talsmand for, at man skal 
give store skattelettelser, der kan give proble- 
mer. Det er jo regeringen, der overvejer det 
spørgsmål. Derimod har Socialdemokratiet klart 
lagt an til, at når det gælder uddannelsespolitik, 
når det gælder regionalpolitik, og når det gæl- 
der arbejdsmarkedspolitik, kan der sættes ind 
og uddannes folk, så vi får en arbejdskraft, der 

svarer bedre til de behov, der er, og på de områ- 
der har regeringens politik indtil nu været helt 
utilstrækkelig. 

Så siger finansministeren, at overvismanden 
siger, at der ikke er brug for skattelettelser. Det 
må man jo sige er klar tale fra overvismanden, 
og jeg vil bare høre, om finansministeren er enig 
i det synspunkt. Overvismanden har jo endda 
advaret regeringen ganske kraftigt imod det i 
tirsdags. Han har sagt det sådan: Der er ikke no- 
get råderum at dele skattelettelser ud af på nu- 
værende tidspunkt og heller ikke behov for det. 
Er finansministeren enig i det synspunkt? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
De faglige økonomiske vurderinger af, hvad et 
råderum er, og hvordan man tilpasser råderum- 
met til mulige skattelettelser, er en debat for sig 
selv. 

Regeringens ønske er, at beskatningen af ar- 
bejdsindkomst kommer ned. Alt for mange har 
for lidt ud af at gå på arbejde i forhold til at være 
på passiv forsørgelse, så vi ønsker den motivati- 
onsfaktor, at man har lidt mere tilbage i løn- 
ningsposen fremover, end man har i dag. Men 
det er ikke sådan, at regeringen har lovet store 
skattelettelser. Vi har hele tiden sagt, at skattelet- 
telser skal være finansierede og skal passe til 
konjunkturerne og til det, der hedder det økono- 
miske råderum. De skal altså være tilpasset den 
aktivitet, det er muligt at opsuge i samfundet, så 
vi undgår lønpres, flaskehalse osv. 

Jens Peter Vernersen (S): 
Må jeg spørge i fortsættelse af det sidste svar, 
der blev givet, om finansministeren ikke kan be- 
kræfte, at regeringen også har tilkendegivet, at 
skattelettelser ikke skal finansieres ved en lang- 
sommere gældsafvikling og ikke skal finansieres 
ved, at man sænker pensionerne for f.eks. folke- 
pensionister og førtidspensionister osv. -  altså at 
det ikke skal ske ved offentlige besparelser. 

Kan finansministeren ikke bekræfte det? Og 
kan finansministeren ikke også bekræfte, at re- 
geringen selv under finanslovforhandlingerne 
bad om flere penge og fremlagde en revideret 
prognose, der viste, at arbejdsløsheden ville sti- 
ge fra 141.000 til 155.000, og at det først og frem- 
mest ville ske på det private arbejdsmarked? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Der var mange spørgsmål i det, hr. Jens Peter 
Verner sen sagde. 


